
 
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE N. DPD023/540/25    DEL 30/12/2025 

 

DIPARTIMENTO   AGRICOLTURA-   DPD 

 

SERVIZIO    SUPPORTO   SPECIALISTICO   ALL’AGRICOLTURA 

 

UFFICIO TUTELA FITOSANITARIA  

 

OGGETTO: Contributo economico ed impegno di spesa di euro 41.280,00 a favore dell’Associazione 

Olivicola C.A.P.O. Società Cooperativa Agricola p.a. con sede legale in Via Modena, 472 – Pianella 

(PE)- P.I. 00192790681, da imputare sul CAP. 101427 Art. 7 per la realizzazione nella Regione Abruzzo del 

“Piano di monitoraggio regionale per contrastare l’introduzione e la diffusione di Xylella fastidiosa (Well et 

Raju)” per il biennio 2026-2027 approvato con DGR n. 863 del 22/12/2025. CUP: C59I25001180007.  

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE: 

- il Regolamento (UE) 2031/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016   relativo 

alle misure di protezione contro l’introduzione degli organismi nocivi per le piante che modifica i 

regolamenti (UE) n. 228/2013, (UE) 652/2014 e (UE) n. 1143/2014 del parlamento europeo e del 

Consiglio e abroga le direttive 69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CE, 2000/29/CE e 2007/33/CE del 

Consiglio; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2020/1201 della Commissione del 14.08.2020 relativo alle misure 

per prevenire l’introduzione e la diffusione nell’Unione della Xylella fastidiosa (Well et al.);  

- la DGR n. 100 del 20.02.2018 “D.M. 7 dicembre 2016 “Misure di emergenza per la prevenzione, il 

controllo e l’eradicazione di Xilella fastidiosa (Well e Raju) nel territorio della Repubblica Italiana”. 

Approvazione del “Piano di emergenza per la gestione del batterio Xilella fastidiosa nella Regione 

Abruzzo” e del “Piano di monitoraggio annuale per contrastare l’introduzione e la diffusione di 

Xylella fastidiosa (Well et Raju) in Abruzzo”;  

- il Decreto 24 gennaio 2022 Adozione del Piano di emergenza nazionale per il contrasto di Xylella 

fastidiosa (Well el al.);  

- il D. L.gs 2 febbraio 2021 n. 19 Norme per la protezione delle piante dagli organismi nocivi in 

attuazione dell’art. 11 della legge 4 ottobre 2019 n. 117, per l’adeguamento della normativa nazionale 

alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625; 

- DGR n.863 del 22/12/2025 “Monitoraggio regionale finalizzato a contrastare l’introduzione e la 

diffusione di Xylella fastidiosa (Well et Raju) per il biennio 2026-2027, in applicazione del Reg. (UE) 

2021/690 e del Regolamento di esecuzione (UE) 2020/1201”; 

 

VISTO il “Piano di monitoraggio regionale finalizzato a contrastare l’introduzione e la diffusione di Xylella 

fastidiosa (Well et Raju) per il biennio 2026-2027”, approvato con la richiamata DGR n. 863 del 22/12/2025 



che prevede per il biennio 2026-2027 attività di ispezioni visive e prelievo campioni nei campi di coltivazione, 

nei frutteti, nei vivai, nei centri di giardinaggio e/o nei centri di vendita;  

 

CONSIDERATO che il punto 4 del predetto Piano stabilisce che, per la realizzazione delle attività, ci si può 

avvalere delle Associazioni olivicole regionali, legalmente riconosciute dalla Regione Abruzzo come 

organizzazioni di produttori nel settore dell’olio di oliva ai sensi del Reg. (UE) 1308/13 e s.m.i., le quali 

dispongono di personale tecnico già adeguatamente formato ed addestrato con la necessaria conoscenza della 

realtà olivicola regionale; 

 

ATTESO che, nella Regione Abruzzo, l’Associazione Olivicola C.A.P.O. Società Cooperativa Agricola p.a. 

con sede legale in Via Modena, 472 – Pianella (PE)- P.I. 00192790681 è stata regolarmente riconosciuta come 

organizzazione di produttori del settore olio di oliva e olive da tavola ai sensi del Reg. (UE) n. 1308/2013 e 

s.m.i. con   Determinazione Dirigenziale DPD019/96 del 29.05.2025;  

 

VISTO lo schema di convenzione da stipulare con le Associazioni di produttori olivicole regolarmente 

riconosciute per l’esecuzione delle attività di ispezione visiva e prelievo campioni, approvato con la DGR n. 

863 del 22/12/2025 (Allegato B); 

 

RITENUTO necessario stipulare con l’Associazione Olivicola C.A.P.O. Società Cooperativa Agricola p.a. 

con sede legale in Via Modena, 472 – Pianella (PE)-, una convenzione, che si allega come parte integrante e 

sostanziale della presente Determinazione (Allegato B), per l’esecuzione, annualmente, di n. 250 ispezioni 

visive e prelievo campioni in altrettanti siti, così come previsto nel “Piano di monitoraggio regionale per 

contrastare l’introduzione e la diffusione di Xylella fastidiosa nella Regione Abruzzo per il biennio 2026-

2027”; 

  

RITENUTO di dover concedere, per le attività svolte, un contributo pari a euro 82,56 (ottantadue, 56) per 

ogni sito monitorato, calcolato tenuto conto della nota tecnica 08 inviata dal CREA-DC in data 18.03.2021 

secondo le indicazioni della Unione Europea riguardo ai costi unitari ammessi a rimborso spese per un importo 

totale complessivo per il biennio 2026-2027 di euro 41.280,00;  

 

CONSIDERATO che la realizzazione del suddetto programma risulta essere cofinanziato dall’Unione 

Europea e dallo Stato italiano attraverso il fondo di rotazione di cui alla Legge n. 183/97 e che, pertanto, non 

si determinano costi diretti a carico della Regione Abruzzo; 

 

RITENUTO di dover subordinare l’erogazione del contributo alla presentazione da parte dell’Associazione 

Olivicola “Abruzzo Oleum” dell’elenco nominativo dei tecnici partecipanti alle attività di monitoraggio con i 

relativi curricula e di una relazione finale descrittiva delle attività con rendicontazione dei punti monitorati;    

 

RILEVATA, pertanto, l’esigenza di provvedere all’impegno di spesa a favore della Associazione Olivicola 

C.A.P.O. Società Cooperativa Agricola p.a. con sede legale in Via Modena, 472 – Pianella (PE)- P.I. 

00192790681, sul capitolo 101427/U art. 7 CPC 1.04.03.99.000, secondo la seguente ripartizione: 

- Esercizio finanziario 2026: impegno di euro 20.640,00 

- Esercizio finanziario 2027: impegno di euro 20.640,00; 

 

VISTA la nota DPD023 prot. RA n.0418914/25 con la quale è stata richiesta la iscrizione in bilancio di 

economie vincolate derivanti dalle assegnazioni statali per i Fondi per direttive comunitarie in materia 

fitosanitaria ammontanti a 90 mila euro sul capitolo 101427 art.7; 

 

PRESO ATTO che con DGR n. 771 del 24/11/2025 si è proceduto ad approvare l’iscrizione in bilancio delle 

economie richieste per far fronte alle necessità legate alla convenzione da stipulare con Abruzzo Oleum di cui 

si tratta; 

 

VISTA la L. n. 241 del 07/08/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” ed in particolare l’art. 12” provvedimenti attributivi di vantaggi 

economici che dispone: 

1. “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi 

economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 

predeterminazione da parte delle amministrazioni procedente, nelle forme previste dai rispettivi 

ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi. 



2. L’effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli 

provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1” 

 

PRESO ATTO che il CUP (Codice Unico di Progetto) n. C59I25001180007 è stato acquisito dal CREA 

(Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e l’Analisi dell’Economia Agraria) in qualità di amministrazione 

centrale;  

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva INAIL e INPS, prot. INPS_48576162 del 02/12/2025, scadenza 

validità al 01.04.2026; 

 

RITENUTO di nominare quale Responsabile del presente procedimento la dott.ssa Maria Assunta Scotillo, 

responsabile dell’ufficio tutela fitosanitaria, incaricandola di curare gli adempimenti connessi alla presente 

Determinazione;  

 

VISTI: 

- il D. Lgs.23.6.2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10.8.2014, n. 126, la L. 23.12.2014, n. 190 (legge di  

stabilità 2015) e il D.L. 19.6.2015, n.78; 

- la legge 07.8.1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

- la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo”, come modificata e integrata dalla L.R. 26.8.2014, n. 35; 

- la L.R. 26.8.2014, n.35; 

- la L.R. 25.3.2002, n. 3 avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 "Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 

2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)”; 

- la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

- la DGR n.69 del 31.01.2024 recante “Documento Tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario e 

Gestionale per il triennio 2024-2026”; 

- l’aggiornamento, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, del  

codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale, approvato con D.G.R. n.72 del  

10.02.2014, di cui alla D.G.R. n. 983del 20.12.2018; 

- la L. 6.11.2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

- la D.G.R. n.214 del 29.04.2022 che ha approvato il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza (PTPCT)-triennio 2022/2024, di cui alla L. 190/2012; 

- l’art. 3 della L. 13.8.2010, n.136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 30.8.2003, n.196 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.; 

 

 RITENUTO di dover disporre la pubblicazione del presente atto del presente atto sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo nella specifica sottosezione "Sussidi, contributi vantaggi economici" della sezione  

"Amministrazione Trasparente"; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate: 

 

1) di stipulare apposita convenzione parte integrante e sostanziale alla presente Determinazione (Allegato 

B) con l’Associazione Olivicola C.A.P.O. Società Cooperativa Agricola p.a. con sede legale in Via 

Modena, 472 – Pianella (PE)- P.I. 00192790681 per l’esecuzione, annualmente, di n. 250 ispezioni 

visive e prelievo campioni così come previsto nel “Piano di monitoraggio regionale per contrastare 

l’introduzione e la diffusione di Xylella fastidiosa    nella regione Abruzzo per il biennio 2026-2027” 

approvato con DGR n. 863 del 22/12/2025; 

 



2) di dare atto che per l’attività svolta verrà erogato un contributo per un importo totale complessivo per 

il biennio 2026-2027 di euro 41.280,00;  

 

3) di impegnare la somma di euro 41.280,00 sul Cap. 101427 – art. 7 Codice Piano dei Conti U. 

1.04.03.99.000, che presenta la necessaria disponibilità, a favore dell’Associazione Olivicola 

C.A.P.O. Società Cooperativa Agricola p.a. con sede legale in Via Modena, 472 – Pianella 

(PE)-, con l’esigibilità riportata nella tabella sottostante e con l’attivazione del fondo 

pluriennale vincolato per gli impegni da iscrivere negli esercizi successivi al corrente: 
 

 

ESERCIZIO IMPORTO € 

2026 20.640,00 

2027 20.640,00 

 
 

 

4) di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Risorse – Servizio Bilancio – Ragioneria; 

 

5) di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Tutela Fitosanitaria delle colture dott.ssa Maria Assunta 

Scotillo di predisporre tutti gli altri adempimenti connessi alla presente Determinazione; 

 

6) di disporre la pubblicazione del presente atto del presente atto sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo nella specifica sottosezione "Sussidi, contributi e vantaggi economici" della sezione 

"Amministrazione Trasparente".  

 

  

Allegati: Allegato B “Convenzione” 

                DURC 

 

LA DIRIGENTE 

Dott.ssa Antonella GABINI 

Firmato Digitalmente 

              

 

                         L’Estenditrice 

             (dott.ssa Maria Assunta Scotillo) 

              Firmato Elettronicamente 

La Responsabile dell’Ufficio 

(dott.ssa Maria Assunta Scotillo)  

Firmato Elettronicamente 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       GRUPPI/ DPD023/DETERMINE2025 

 


		2025-12-30T16:10:58+0100
	ANTONELLA GABINI




